Ministério de Minas e Energia

Consultoria Jurídica

PORTARIA No 578, DE 31 DE OUTUBRO DE 2012.

O MINISTRO DE ESTADO, INTERINO, DE MINAS E ENERGIA, no uso das
atribuições que lhe confere o art. 87, parágrafo único, incisos II e IV, da Constituição, tendo em
vista o disposto na Medida Provisória no 579, de 11 de setembro de 2012, e no Decreto no
7.805, de 14 de setembro de 2012,  resolve:

Art. 1o Definir as tarifas iniciais, de que trata o art. 13 da Medida Provisória no 579,

de 2012, conforme descrito no Anexo à presente Portaria, para as Usinas Hidrelétricas
enquadradas no art. 1o da Medida Provisória no 579, de 2012, com base no valor do Custo da
Gestão dos Ativos de Geração - GAG, observada a decisão de que trata o seu art. 12.

§ 1o Estão incluídos nos valores das tarifas os custos regulatórios de operação,

manutenção, administração, entre outros.

§ 2o Os valores constantes desta Portaria foram calculados considerando como

data-base o mês de outubro de 2012.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MÁRCIO PEREIRA ZIMMERMANN

Este texto não substitui o publicado no DOU de 1o.11.2012 - Edição Extra.

Anexo à Portaria MME no 578, de 31 de outubro de 2012 - fl.  1

ANEXO

Tarifas de Concessões de Geração de Energia Elétrica

Contrato de

Concessão
 Concessionária   Usina Hidrelétrica

 Potência para

efeito de definição

do GAG (MW)

Tarifa

(R$/kW.ano)

006/2004-ANEEL COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO

Complexo Paulo Afonso

(Apolônio Sales/Moxotó, Paulo

Afonso I, Paulo Afonso II, Paulo

Afonso III, Paulo Afonso IV)

4.279,60  29,91667

003/2004-ANEEL COMPANHIA ENERGÉTICA DE SÃO PAULO - CESP
Complexo Ilha Solteira

(Ilha Solteira, Três Irmãos)
         4.251,50        28,62518

006/2004-ANEEL COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO Xingó          3.162,00        35,60967

003/2004-ANEEL COMPANHIA ENERGÉTICA DE SÃO PAULO - CESP Jupiá (Engenheiro Souza Dias)          1.551,20        40,25851

006/2004-ANEEL COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO Luiz Gonzaga (Itaparica)          1.479,60        42,67433

004/2004-ANEEL FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S.A. Marimbondo          1.440,00        39,21777

004/2004-ANEEL FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S.A. Furnas          1.216,00        40,60244

004/2004-ANEEL FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S.A.
Estreito (Luiz Carlos Barreto de

Carvalho)
         1.048,00        41,57983

002/2004-ANEEL
EMPRESA METROPOLITANA DE ÁGUAS E ENERGIA

S.A. - EMAE
Henry Borden             889,00      102,15853

007/1997-DNAEE CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. - CEMIG GT Três Marias             396,00        58,48553

007/1997-DNAEE CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. - CEMIG GT Volta Grande             380,00        59,08092

004/2004-ANEEL FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S.A. Corumbá I             375,30        57,59175

004/2004-ANEEL FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S.A. Porto Colômbia             319,20        60,93612

45/1999-ANEEL COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A.
Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza

(Capivari/Cachoeira)
            260,00        57,10940

006/2004-ANEEL COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO Boa Esperança             237,30        66,73710

004/2004-ANEEL FURNAS CENTRAIS ELÉTRICAS S.A. Funil             216,00        66,58729

25/2000-ANEEL
COMPANHIA ESTADUAL DE GERAÇÃO E

TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE- GT
Jacuí             180,00        75,04383

25/2000-ANEEL
COMPANHIA ESTADUAL DE GERAÇÃO E

TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE- GT
Passo Real             158,00        65,59124

Anexo à Portaria MME no 578, de 31 de outubro de 2012 - fl.  2

Contrato de

Concessão
 Concessionária   Usina Hidrelétrica

 Potência para

efeito de definição

do GAG (MW)

Tarifa

(R$/kW.ano)

007/1997-DNAEE CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. - CEMIG GT Salto Grande             102,00        89,27921

002/2012-ANEEL CENTRAIS ELÉTRICAS DO NORTE DO BRASIL Coaracy Nunes               76,95      100,25490

007/1997-DNAEE CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. - CEMIG GT Itutinga               52,00        94,88619

007/1997-DNAEE CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. - CEMIG GT Camargos               46,00        92,23039

25/2000-ANEEL
COMPANHIA ESTADUAL DE GERAÇÃO E

TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE- GT
Canastra               42,50      101,71999

006/2004-ANEEL COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO Funil               30,00      103,71246

011/1999-ANEEL EMPRESA SANTA CRUZ GERAÇÃO DE ENERGIA S.A. Paranapanema               29,84      113,95863

002/2004-ANEEL
EMPRESA METROPOLITANA DE ÁGUAS E ENERGIA

S.A. - EMAE
Porto Góes               24,80      127,89610

55/1999-ANEEL Celesc Geração S.A. Palmeiras               24,60      120,87788

002/2004-ANEEL
EMPRESA METROPOLITANA DE ÁGUAS E ENERGIA

S.A. - EMAE
Rasgão               22,00      118,52527

006/2004-ANEEL COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO Pedra               20,01        82,64841

10/1999-ANEEL COMPANHIA LESTE PAULISTA DE ENERGIA Rio do Peixe               18,06      103,29087

007/1997-DNAEE CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. - CEMIG GT Piau               18,01      140,93844

55/1999-ANEEL CELESC GERAÇÃO S.A. Bracinho               15,00      130,44562

003/2006-ANEEL SOCIBE ENERGIA S.A. Agro Trafo               14,68      124,59594

062/2000-ANEEL CELG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. São Domingos               14,34      129,12653

007/1997-DNAEE CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. - CEMIG GT Gafanhoto               14,00      127,51929

25/2000-ANEEL
COMPANHIA ESTADUAL DE GERAÇÃO E

TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE- GT
Bugres               11,12      170,49279

007/1997-DNAEE CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. - CEMIG GT Peti                 9,40      158,87350

55/1999-ANEEL CELESC GERAÇÃO S.A. Garcia                 8,92      172,65642

048/1999-ANEEL DME DISTRIBUIÇÃO S.A. - DMED Pedro Affonso Junqueira (Antas I)                 8,60      157,27263

007/1997-DNAEE CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. - CEMIG GT Tronqueiras                 8,50      146,19005

007/1997-DNAEE CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. - CEMIG GT Joasal                 8,40      160,02056

45/1999-ANEEL COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. Mourão I                 8,20      163,57187

007/1997-DNAEE CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. - CEMIG GT Martins                 7,70      129,76072

55/1999-ANEEL CELESC GERAÇÃO S.A. Cedros (Rio dos Cedros)                 7,28      192,37890

Anexo à Portaria MME no 578, de 31 de outubro de 2012 - fl.  3

Contrato de

Concessão
 Concessionária   Usina Hidrelétrica

 Potência para

efeito de definição

do GAG (MW)

Tarifa

(R$/kW.ano)

007/1997-DNAEE CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. - CEMIG GT Cajurú                 7,20      152,18112

39/1999-ANEEL ZONA DA MATA GERAÇÃO S.A. Ervália                 6,97      147,65355

39/1999-ANEEL ZONA DA MATA GERAÇÃO S.A. Neblina                 6,47      180,94701

55/1999-ANEEL CELESC GERAÇÃO S.A. Salto (Salto Weissbach)                 6,28      192,48094

39/1999-ANEEL ZONA DA MATA GERAÇÃO S.A. Coronel Domiciano                 5,04      192,21548

25/2000-ANEEL
COMPANHIA ESTADUAL DE GERAÇÃO E

TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE- GT
Ernestina                 4,80      190,88203

55/1999-ANEEL CELESC GERAÇÃO S.A. Pery                 4,40   217,58880

007/1997-DNAEE CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. - CEMIG GT Paciência                 4,08   188,19722

006/2004-ANEEL COMPANHIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO Araras                 4,00   38,86361

007/1997-DNAEE CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. - CEMIG GT Marmelos                 4,00     204,86441

062/2000-ANEEL CELG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. Rochedo                 4,00      204,08464

25/2000-ANEEL
COMPANHIA ESTADUAL DE GERAÇÃO E

TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE- GT
Capigui                 3,76      157,56361

107/2000-ANEEL
DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ENERGIA DE IJUÍ -

DEMEI
Passo do Ajuricaba                 3,40      196,68026

043/1999-ANEEL COMPANHIA HIDROELÉTRICA SÃO PATRÍCIO - CHESP
Cachoeira do Lavrinha (São

Patrício)
                3,01      206,34411

07/1999-ANEEL QUATIARA ENERGIA S.A. Quatiara                 2,60      214,31435

55/1999-ANEEL CELESC GERAÇÃO S.A. Ivo Silveira                 2,60      226,23572

007/1997-DNAEE CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. - CEMIG GT Dona Rita                 2,41      193,26319

09/1999-ANEEL COMPANHIA JAGUARI DE ENERGIA - CJE Macaco Branco                 2,36      232,66941

007/1997-DNAEE CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. - CEMIG GT Sumidouro                 2,12      139,73608

007/1997-DNAEE CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. - CEMIG GT Anil                 2,08      216,85424

45/1999-ANEEL COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. Chopim I                 1,98      249,13342

25/2000-ANEEL
COMPANHIA ESTADUAL DE GERAÇÃO E

TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE- GT
Guarita                 1,76      231,58120

45/1999-ANEEL COPEL GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. Rio dos Patos                 1,72      237,48997

25/2000-ANEEL
COMPANHIA ESTADUAL DE GERAÇÃO E

TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE- GT
Herval                 1,44      175,88789

Anexo à Portaria MME no 578, de 31 de outubro de 2012 - fl.  4

Contrato de

Concessão
 Concessionária   Usina Hidrelétrica

 Potência para

efeito de definição

do GAG (MW)

Tarifa

(R$/kW.ano)

39/1999-ANEEL ZONA DA MATA GERAÇÃO S.A. Sinceridade                 1,42      185,30162

007/1997-DNAEE CEMIG GERAÇÃO E TRANSMISSÃO S.A. - CEMIG GT Poquim                 1,41      251,18478

25/2000-ANEEL
COMPANHIA ESTADUAL DE GERAÇÃO E

TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE- GT
Santa Rosa                 1,40      255,85368

08/1999-ANEEL QUATIARA ENERGIA S.A. Pari                 1,34      254,22740

25/2000-ANEEL
COMPANHIA ESTADUAL DE GERAÇÃO E

TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE- GT
Passo do Inferno                 1,33      217,89820

011/1999-ANEEL EMPRESA SANTA CRUZ GERAÇÃO DE ENERGIA S.A. Rio Novo                 1,26      258,50965

25/2000-ANEEL
COMPANHIA ESTADUAL DE GERAÇÃO E

TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE- GT
Forquilha                 1,00      324,44189

25/2000-ANEEL
COMPANHIA ESTADUAL DE GERAÇÃO E

TRANSMISSÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - CEEE- GT
Ijuizinho                 1,00      290,29263